GAZETTE OF THE PEOPLE’S GOVERNMENT OF
MAYANGMIAOAUTONOMOUS COUNTY

2024
第 1期（总第 5期）

麻阳苗族自治县人民政府公报
GAZETTEOF THE PEOPLE’S GOVERNMENTOF

MAYANGMIAOAUTONOMOUS COUNTY

◇刊登的公文与正式文件具有同等效力◇

麻阳苗族自治县人民政府 2024年 4月 10日 第 1期 总第 5期

目 录
【县政府文件】

麻阳苗族自治县人民政府

关于印发《麻阳苗族自治县人民政府 2024年度兵役登记通告》的通知

麻政办发〔2024〕1号MYDR-2024-00001………………………1

麻阳苗族自治县人民政府公报 2024年第 1期（总第 5期） 县政府文件

— 2—

发布政令 公开政务 指导工作 服务社会

编 辑 委 员 会

主 任：滕召和 总 编 辑：张 良

编 委：张 斌 刘 强 张 平 朱 玲 副 总 编：郑发义

郑海滨 张 晖 张沅江 责任编辑：龙绪伟 郑阳汉 杨国新

麻阳苗族自治县人民政府
2024年度兵役登记通告

麻政办发〔2024〕1号

MYDR-2024-00001

依照法律服兵役和进行兵役登记是法律赋予每个适龄男性

公民应尽的光荣义务和神圣责任，适龄男性公民应自觉按时进行

兵役登记或核验。为全面做好我县 2024 年度兵役登记工作，根据

《中华人民共和国兵役法》《征兵工作条例》《湖南省征兵工作条

例》和《湖南省兵役登记办法》，现将有关事项通告如下：

一、登记对象

（一）初次兵役登记。2024 年 12 月 31 日前户口在本辖区年

麻阳苗族自治县人民政府公报 2024年第 1期（总第 5期） 县政府文件

— 3—

满 18 周岁的适龄男性公民；当年 12 月 31 日以前年满 17 周岁未

满 18 周岁的男性公民本人自愿的，也可进行初次兵役登记。

（二）预备役登记。预编到现役部队或者编入预备役部队的

人员。

二、登记时间

初次兵役登记：2024 年 1月 1日至 6月 30日。

预备役登记：通常在现役军人退出现役和预备役部队编组整

组时进行。

三、登记方式

（一）初次兵役登记

1.网上（现场）登记：适龄男性公民可通过“湖南兵役网”

（网址为 https://www.hnsbyw.com）或“兵役登记”APP（含微

信小程序）进行兵役登记（登录后会自动跳转至全国征兵网注册、

登记），也可依托县人武部设立的兵役登记站（各乡镇武装部）进

行网上登记。因特殊原因，本人不能上网或到站登记的，可以书

面委托其亲属或者所在单位代为登记。

2.确认兵役登记结论：县人武部将兵役登记结论告知适龄公

民本人。适龄公民对兵役结论存在异议的，应于收到通告之日起

30日内向县人武部提出申诉。

3.领取兵役证：完成初次兵役登记的适龄公民，由县人武部

核发公民兵役证。公民兵役证是适龄公民履行兵役义务的有效凭

证，不得伪造、涂改或转借。

麻阳苗族自治县人民政府公报 2024年第 1期（总第 5期） 县政府文件

— 4—

（二）预备役登记

退役军人、其它应服兵役公民应根据县人武部通知，按规定

时间到指定地点接受预备役登记的现场核查。

（三）兵役登记信息复核变更

往年已完成过初次兵役登记的适龄公民，应自行登录全国征

兵网进行兵役登记信息年度复核变更。

退出现役的士兵自退出现役之日起 40 日内，退出现役的军

官自确定安置地之日起 30 日内，到县人武部对初次兵役登记信息

进行复核变更。

四、法律责任

根据《中华人民共和国兵役法》《征兵工作条例》规定，有服

兵役义务的公民拒绝、逃避兵役登记的，机关、团体、企业事业

单位阻挠公民履行兵役登记或有妨害兵役工作行为的，依法予以

处罚，构成犯罪的依法追究刑事责任，并依照国务院《关于建立

完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的

指导意见》（国发〔2016〕33 号）规定，对“拒不履行国防义务，

拒绝、逃避兵役”等行为，实行失信联合惩戒。

麻阳苗族自治县人民政府

2024 年 1月 8日